3. *Gallie ab Aureliano receptae.* — Eusebius in Chronico ad annum primum Aureliani scribit: « Aurelianus, Tetrico apud Catalanos prodente exercitum suum, Gallias recepit. » Sed Gallias hoc tantum anno ab Aureliano receptas ex Vopiseo citato intelligimus, qui de *Tetrico* loquitur, postquam Palmyrae eversionem narravit. Victor de Caesaribus *Tetricum* per biennium imperasse scribit, quod completum fuisse disco ex nummo a Mediobarbo, pag. 400 relato, in quo dicitur, IMP. TETRICI PIVS AVG. in postica P. M. TR. P. III. COS. P. P. Ex quo Chronologia nostra mirum in modum confirmatur. Cum enim constet *Tetricum* presenti anno in potestatem Aureliani venisse, tertio imperii anno inchoato, anno cclxx, aut insequenti eum regnare in Galliis cepisse oportet, ac Victorinum, qui etiam per biennium imperavit, anno cclxx posthinc successisse, sique falsam esse vulgarem sententiam, quae hunc Gallieno imperante occisum fert. Coitibus in Annal. Ecclesiast. Francorum de tribus his tyrannis, qui per annos tredecim Gallias administrarunt, non solum exiliter ac jejune locutus est; sed etiam quousque anno regnum inierit, aut successori locum dederit, non satis diligenter examinavit.

FELICIS ANNUS 3. — EUTYCHIANI 4. — CHRISTI 275.

1. *Felice papa per martyrium sublato, Euty-chianus sedet.* — Annus Domini ducentesimus septuagesimus quintus a consulatu Aureliani Augusti secundo, et Julii Capitolini, nomen accepit; quo ea quae sunt reliqua persecutionis in Christianos ante concitate persequi, ratio temporis exposcit.

Hoc enim anno, islemlae consulibus, Felix papa tertio kalendas Junii martyrio coronatur. De consulibus testatur liber de Romanis Pontificibus. Ex quibus plane certa ratione erroris arguuntur, qui sedi Felicis annos quinque vel quatuor tribuerunt; cum constet ex tempore successionis ejus et obitu, sedisse tantum annos duos, et menses quinque, tuo

minus die; quem etiam consummasse martyrium, certum est; nam et praeter ea quae dicta sunt, epistola scripta ad Ecclesiam Alexandrinam, martyrii titulo nomen ejus inscribit.

2. De eo haec insuper scripta habentur in eodem libro de Romanis Pontificibus: « Ille constituit supra sepulera aut memorias martyrum missas celebrari. » Verum ejusmodi institutionem longe ante Felicis papae tempora Ecclesia sibi vindicat, idque testimonio etiam divinae Scripturae. Nam quod habet liber Apocalypsis¹: « Vidi subtus altare Dei animas inter-

¹ Apoc. vi.

feclorum propter verbum Dei; et propter testimonium quod habebant, etc. » Demonstratur allaria fuisse sepulcra martyrum; qui quidem mos perseveravit semper in Ecclesia; in idque tam graeci, quam latini interpretes aequè consentiunt, pariter affirmantes, sepulcrum martyrum fuisse altare, ac super illud offerri consuevisse sacrificia. Felicis ergo decretum stabilivisse videtur, quod absque scripto canone traditione tantum simpliciter servaretur.

3. Rursus de eodem haec ibi : « Illic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros novem, diaconos quinque, episcopos per diversa loca quinque; sepultus est in cœmeterio suo, ubi et basilicam fecit, via Aurelia, milliario ab urbe Roma secundo, tertio kalendas Junias. Et cessavit episcopatus ejus dies quinque. » Haec ibi. Sic igitur pridie nonas Junii susceptus est in locum ipsius Eutychianus Tuscus, patria Lucensis, Marino genitus patre. Sed auctor libri de Romanis Pontificibus (quisquis ille fuerit, certe non Damascus) ipse viderit, quoniam pacto quem tradit hoc anno vila functum, et diebus tantum quinque vacasse sedem; in Eutychiano autem ipsum sedere coepisse sub consulatu tertio Aureliani, nempe anno sequenti, affirmet; ut ea ratione dicendum sit, animum unum sedem vacasse, cujus plane rei testimonium nullum est; quamobrem priori ab eo posite sententiae magis assentimur, ut magis consentaneæ veritati.

4. *Martyres ubique.* — Passus tunc est et Synesius lector, qui olim a Sixto papa ordinatus, cum multis ad Christi fidem iraduxisset, apud Aurelianum imperatorem accusatus, gladio percussus, coronam martyrii accepit; ejus memoria non tantum Latinis, sed et Graecis celebris est pridie idus Decembris¹. Passi item Romæ habentur, sexto idus Julii, Basilides, Tripos, Mandalis, et alii viginti; licet quaedam Acta eos passos sub Valeriano habeant. Insuper constat et sexaginta quinque milites de christianitate delatos, extra portam Salariam duci jussos, ibique martyrii coronam consecutos quarto idus Augusti. Rursum vero in Romano Portu illustre martyrium obiit Eutropius, Zozimus, atque Bonosa fratres, hortante tunc eos sancto Felice papa, quorum natalis dies idibus Julii est perpetua memoria consecrata. Ibidem quoque milites quinquaginta hoc ipsum pro Christo certamen subire, et coronam sunt pariter consecuti, quos a sancto Felice papa fuisse baptizatos, eadem Acta significant; estque celebris eorum natalis dies octavo idus Julii.

5. Sed sub eodem quoque imperatore, Soræ passa est clarissima virgo Reslilita, una cum sociis sub Agathino proconsule; ejus nobile certamen multis miraculis illustratum, ecclesiasticis monumentis meruit inseri, atque anniversaria commemoratione dicari. Sed et egregium spectaculum christianæ infractae virtutis Agapilus, quindecim annos natus puer, Praeneste edidit; qui exquisitis cruciatus tormentis, quinto decimo kalendas Septembris gloriosum de persecutoris perfidia triumphum egit; quo

exemplo commotus Anastasius Cornicularius, ad Christum conversus, sub eodem imperatore duodecimo kalendas Septembris auctus est corona martyrii. Tunc iidem Clusii in Etruria consummarunt quoque martyrium Irenæus diaconus, ac Mustiola nobilis matrona, et alii complures, tertio nonas Julii; sed ante eos apud Sutrium nobile certamen exegit Felix presbyter, meruitque martyrio coronari; quorum omnium Acta simul juncta habentur². Verum complures alios in Italia passos, sed memoria hominum excidisse, certum est. At non est nostri numeris martyres omnes in unaquaque persecutione passos recensere; sed satis ad institutum, ex compluribus martyribus, quorum in ecclesiasticis tabulis memoria viget, persecutiones Ecclesiae demonstrare.

6. In Galliis vero, inter alios plures martyres, sub eodem Aureliano imperatore passi habentur Trevis duodecimo kal. Augusti, Claudius, Justus, Jocundinus, et quinque socii; ibidem alia rursus dies, nempe duodecimo kalend. Februarii, S. Patroclus. In Gallias enim hoc anno profectum esse Aurelianum, ut barbaros irruentes reprimeret, Augustamque Vindellicorum ab eis obsessam liberaret, Flavius Vopiscus³ tradit; quod et res gestæ adversus Patroclum significant; extant enim ejus passionis Acta, de quibus hæc Gregorius Turonensis³ : « Hujus Acta martyris ex Italia petita, collata fuisse cum his quæ in Galliis apud clericum quemdam habebantur, eademque fidelia esse inventa. » Senonis item nobile certamen exegit Columba virgo; quæ ad prostribulum damnata, sed Dei ope defensa, supplicium capitis subiit prid. kal. Januarii. Passus etiam reperitur in territorio Tricasino Sabinius martyr, ejus natalis dies martyrum catalogo adscribitur quarto kal. Februarii. Torniaci S. Priscus, eadem urgente persecutione, passus est; ejus abscissum caput cum christianus quidam pietatis ergo subripiens aufugisset, apud Aulisiodorum captus, ibidem et ipse martyrium subiit; ubi et alii plures eadem martyrii corona decorati sunt, quorum memoria illustratur natali die in antiquis Martyrologiis septimo kal. Junii. Sed et Hispaniarum aliasque occidit oris Ecclesias hæc persecutione fuisse sanguine cruentas, nullus poterit dubitare, rerum vero gestarum memoriam perisse, omnes jure deplorant.

7. At sicut Occidentalis Ecclesia Aureliani persecutione vexata est, ita et Orientalis ejusdem furore fuit exagitata. Quidni ibi idem sentiret, ubi Christianis adversarium præ cæteris neminem, quod divinum dicebat; summis honoribus prosecutus, amplexusque est cultum ipsius? Nam in obsidione Tyana Superioris Cappadociae civitatis ex quibusdam prestigii sibi visis suscepit cultum Apollonii Tyanaei, olim Christianis omnium infensissimi; cui (ut testatur Vopiscus⁴) et imaginem, et statuam, et templum promisit. Qui igitur maximam omnium impostorem ut deum colere cepit; reliquum fuit, ut Christum verum Deum tanquam seductorem despiceret, et supplicii illum colentes afficeret.

¹ Apud Sur. tom. iv. die 3 Julii. — ² Flav. Vopisc. in Aureliano. — ³ Greg. Tur. de Glor. marty. c. 61. — ⁴ Flav. Vopisc. in Aureliano.

¹ Martyrol. Rom. ea die.

8. Tunc quae erant in Cappadocia vexavit Ecclesias, ac potissimum eam quae Iolius provinciae metropolis erat, Caesarea scilicet; ubi inter alios tunc temporis ille multorum certaminum coronis auctus Mamas illustre martyrium consummavit; cujus fulgore Irimphi non tantum Oriens, sed Occidens illustratur. Etenim natalis dies passionis ejus, quolibet anni circulo evoluta, clarior splendore corona martyris elucescit. In quo quidem pro concione Basilii¹ haec ad astantem populum: « Memores estote martyris, quotquot illo per somnia potiti estis; quotquot in hoc loco constituti adiutorum ipsam ad precandum habuistis; quibuscumque ex nomine advocatus ipsis affuit operibus; quotquot aberrantes ad vitam eduxit; quoscumque sanitate restituit; quibuscumque pueros jam mortuos ad vitam reductos reddidit; quotquot vitae terminos prorogavit. Collectis in unum his omnibus ex communi symbolo, martyri encomium construere. » Haec et alia id genus plura Basilii.

9. Sed et in proxima regione Ponto, eodem Christianos persequente imperatore, Magni illius Gregorii Thaumaturgi germanus Athenodorus episcopus in hoc illo major, in ultima senectute, post evanitas immensus tum adversus Gentiles, tum haereticos juges labores, gloriosi martyrii palmam quinto kalendas Novembris est consecutus. Sed et in Isauria Leonii Conon, et filius ejus amorum duodecim, praclarissimum obire certamen, dum candentis cruciatae et superfusi olei poenam, equuleque distractionem, malleoque factam ossium fracturam perpessi summa constantia, de tyranni sevitia triumpharunt; hoc quippe digno elogio dies natales in sanctorum martyrum catalogo habentur adscripti decimo tertio kalend. Junii. Sed et ibidem Charitonis effulsit gloria confessio; qui verbo reque se dignum exhibens concivis suae imitatorum, illius, inquam, alumnae Pauli, promartyris Thecla, supplicia acerbissima pertulit. Sed Dei vindicta sublato Aureliano, et redita Ecclesiae pace, ipse pariter liberatus, perinde ac Paulus et Antonius, in crenum concessit; ibique sublimae vitae genus arripens, alios ad idem institutum vitae studium capessendum provocavit exemplo. Extant ejus² Acta fideliter scripta.

10. Sed inter alios martyres in Asia passos, est illustris memoria Heliodori; quippe non tantum ipse est insignitus corona martyrii, sed et carnicifex, a quibus tortus est, eadem ut coronarentur, effecit; agitur horum natalis dies undecimo kal. Decembris. Experta est et Galatia persecutionis hujus sevitiam; nam Ancyrae Philomenus tertio kal. Decembris igne probatus ac consummatus, dum ad palum manibus pedibusque ac capite denum clavibus affixus est.

11. Grassata in Palaestinam quoque est eadem persecutio; nam inter alios constat Ptolemaide passos esse Paulum ejusque sororem Julianam, quibus hi poenis fuerint cruciati, de eorum martyrio res geste

conscriptae significant, quae habent inter alia Stratonicum carnicifex commotum divino miraculo, ad Christum conversum, capitis supplicium subisse. Ex his igitur, quos recensimus martyres diversis temporibus, Aureliani persecutione urgente, passos, conjecturam facere licet de ceteris in provinciis aliis supplicio affectis; ut plane appareat, non (ut nulli potant) lentasse tantum Aurelianium Christianos persequi, sed divinitus revocatum, vel (ut alii addunt) novissimo ejus imperii tempore aggressum persequi Christianos, et continuo, ulciscenone minime, ex hac vita sublato; nam eam persecutionem diutius perdurasse, ex his quae sunt dicta, satis apparet.

12. *De fastis Consulatum.* — Porro hoc quarto anno ejus imperii, auctor est Eusebius¹, ab Aureliano erectum templum solis, primumque solis agnomen ab eodem institutum fuisse. Sed de Solis templo, cultuque numinis ab eodem tum Romae, tum in Oriente aucto, plura Vopiscus². Quod vero idem Eusebius hoc anno firmioribus muris ab eodem Aureliano vallatam urbem dicit, nec munitam tantum, sed aetnam; hoc ipsum idem qui supra Vopiscus tradit his verbis: « Templum Solis magnificentissimum constituit; muros Urbis sic ampliavit, ut quinquaginta prope millia, murorum ejus ambitus teneant. » Et post multa: « Forum nominis sui in Ostensi ad mare fundare cepit, in quo postea praetorium publicum constitutum est. » Haec ipse, et alia plura de aliis ab eo erectis aedificiis et sanctis legibus.

13. Sed enim quod ad exactum temporum ordinem spectat, his addendum, hoc anno designatum fuisse tertio consulum ipsum Aurelianium, ut docet vetus³ inscriptio his verbis: IMP. CAES. L. DOMITIO. AURELIANO. PIO. FELICI. GOTHICO. AUG. PONTIF. MAXIMO. GOTHICO. MAX. GERMANICO. MAX. TRIB. POT. V. COS. DESIG. III. IMP. IMP. III. PP. PROCONS. RESTITUTORI. ORBIS. INVICTISSIMO. ET VICTORIOSISSIMO. PRINCIPI. FURIUS. ORFITUS. V. C. PRAEF. URBI. DEVOTUS. NUMINI. MAJESTATI. QVE. EITIS. DEDIC. KALEND. FEB. AURELIANO. AUG. III. ET MARCELLINO. COSS. Facta enim dedicatio contigit sequenti anno, cum jam consul tertium creatus esset, cujus consulatus hoc anno fuerat designatus. Quod vero hic ponatur quinta potestas tribunitia, cum tertium consul est designatus, rursusque etiam sequenti anno, cum jam adit tertium consulatum, tribunitia potestas itidem quinta reperitur inscripta veteribus monumentis inferius recitandis, id accidit, quod tribunitia potestas una cum imperii natalibus hoc anno tempore autumnali coepa, in sequentem annum ad illud usque tempus est pariter propagata, quae non secundum consulatus anni currentis exordium, sed secundum initium imperii numerari solet, ut apparet ex his quae dicemus anno sequenti.

14. Sed quod hoc pariter anno ex eadem inscriptione exploratum habeatur, praefecturam Urbanam gessisse Furium Orfitum, videas pariter haud in

¹ Euseb. hist. eccl. 6. — ² Ex Metaphrast. apud Lipom. tom. VI. die 28 Sept. et Sur. tom. IV. die 17 August.

¹ Euseb. in Chronico. — ² Vopisc. in Aureliano. — ³ Apud Panvin. in Fast. sub. Aurel. impetator.

omnibus constare illam praefectorum Urbis successi-
onem, quam ex antiquioribus monumentis Cuspi-
nians edidit in suoad Cassiodori consules commen-
tario, ubi hoc anno quinto Aureliani ponitur